
Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

gemeenteraad

maandag, 15 december 2025

UITTREKSEL

Aanwezig: Geert Orbie: voorzitter;
Claudia Coudeville, Jan Pollet, Reinhart Madoc, Frank Casteleyn, Han Vermaut, 
Piet Berton, Wim Vandenberghe, Marleen Vanden Broucke, 
Ilse Vandenbroucke, Matthias Vanhessche, Danny Serpieters, 
Pascale Deschepper, Christine Degroote, Ruben Devriendt, Philippe Vandaele, 
Karel Hoffman, Faiza Karim Rajput, Jonas Van Poelvoorde, 
Charlotte Vandamme, Lut Vandamme, Thibault Jonckheere: raadsleden;
Goele Brouckaert: algemeen directeur

Verontschuldigd: Chris Bourgois: raadslid

Financiën - retributie op parkeren in blauwe zone

De gemeenteraad,

Gelet op artikel 173 van de Grondwet;

Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening van ambulante activiteiten en de 
organisatie van openbare markten;

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017;

Gelet op hoofdstuk V/1 van het decreet van 16 mei 2008 betreffende de aanvullende reglementen op 
het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens, aangevuld bij het decreet van 9 
juli 2010 betreffende de invordering van parkeerheffingen;

Gelet op het Ministerieel besluit van 7 mei 1999 waarbij de personen worden aangewezen die de 
speciale parkeerkaart voor gehandicapten kunnen bekomen alsook de ministeries die bevoegd zijn 
om deze kaart uit te reiken en waarbij het model ervan alsmede de modaliteiten van afgifte, 
intrekking en gebruik worden bepaald;

Gelet op het ministerieel besluit van 9 januari 2007 betreffende de gemeentelijke parkeerkaart;

Gelet op het KB van 1 december 1975, gewijzigd door het KB van 9 januari 2007, houdende 
algemeen reglement van de politie op het wegverkeer;

Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 van 15 februari 2019, betreffende de gemeentefiscaliteit;

Overwegende dat de verhoging van de parkeermogelijkheden ook nieuwe mogelijkheden vereist 
voor de controle op de beperking van de parkeerduur op de voorgeschreven plaatsen;

Overwegende dat het aanleggen en verbeteren van de parkeermogelijkheden voor de gemeente 
aanzienlijke lasten met zich mee brengt;



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen.

BESLUIT:

Artikel 1:
Voor een onbepaalde termijn ingaande op 1 januari 2026 wordt een retributie gevestigd voor het 
parkeren van motorvoertuigen op de openbare weg of op de plaatsen gelijkgesteld aan de openbare 
weg.

Dit reglement beoogt het parkeren van een motorvoertuig op plaatsen met een beperkte 
parkeertijd, betalend parkeren en parkeren op plaatsen voorbehouden aan bewoners. Bijvoorbeeld 
een blauwe zone, een weg met blauwe zone reglementering, een plaats met beperking van langdurig 
parkeren of met een zone voor bewonersparkeren.

Onder openbare weg verstaat men de wegen en hun trottoirs of nabijgelegen bermen die eigendom 
zijn van de gemeentelijke, provinciale of gewestelijke overheden.

Onder met een openbare weg gelijkgestelde plaatsen verstaat men de parkeerplaatsen gelegen op de 
openbare weg, zoals vermeld in artikel 4 §1 van de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening 
van ambulante activiteiten en de organisatie van openbare markten.

Artikel 2:
De retributie wordt als volgt vastgesteld:
- Gratis voor de duur die toegelaten is door de verkeersborden en -regels.
- Een forfaitair bedrag van 30 euro per dag voor elke periode die langer is dan deze die gratis is

Artikel 3:
De retributie is verschuldigd door de titularis van de nummerplaat. De gebruiker van het voertuig is 
ook solidair aansprakelijk voor het betalen van de retributie.

De retributie is verschuldigd zodra het voertuig langer geparkeerd is dan de tijd die toegelaten is 
door de verkeersborden en –regels en is betaalbaar door overschrijving op rekening van de 
gemeente.

Daartoe brengt de aangestelde van de gemeente een uitnodiging aan op de voorruit van het voertuig 
om de retributie binnen de vijf dagen te betalen.

Artikel 4:
In een blauwe zone of langs een weg met blauwe zone reglementering wordt de door de gebruiker 
gewenste parkeerduur vastgesteld door het zichtbaar aanbrengen achter de voorruit van het voertuig 
van de parkeerschijf met toepassing van artikel 27.1.1 van het KB van 1 december 1975.

De gebruiker wordt geacht steeds te kiezen voor de betaling van het in artikel 2 bedoelde forfaitair 
tarief, met toepassing van de modaliteiten vermeld in artikel 3 in de volgende gevallen:
1. Als de parkeerschijf niet zichtbaar achter de voorruit van zijn voertuig is geplaatst.
2. Als de gebruiker de pijl niet op het streepje plaatst dat volgt op het tijdstip van aankomst
3. Als de gebruiker de aanduidingen op de parkeerschijf wijzigt zonder dat het voertuig de 

parkeerplaats heeft verlaten.

Artikel 5:
Het parkeren van voertuigen gebruikt door personen met een handicap is gratis. 



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Het statuut van “persoon met een handicap”  wordt beoordeeld op het ogenblik van het parkeren 
door het aanbrengen op een zichtbare plaats achter de voorruit van het voertuig van de kaart 
uitgereikt met toepassing van het ministerieel besluit van 7 mei 1999.

Artikel 6:
Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.

Beslist door de gemeenteraad in zitting van maandag, 15 december 2025.

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter

Voor eensluidend afschrift

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter


		geert.orbie@jabbeke.be
	2025-12-23T18:04:15+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		goele.brouckaert@jabbeke.be
	2025-12-23T19:10:55+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




